____ =_~~_~.-=.....o.-.- .~_

CONTRATO DE RATEIO N° 02/2017

Pelo presente, de um lado, e conforme a Cláusula Décima Primeira do Contrato referente
à constituição do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO
NORTE, oriundo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o MUNICíPIO DE
CARIRIAÇU, através de sua Prefeitura Municipal, inscrita no C.N.P.J. soe o NO·D&.V38.132/0601-
00, com sede estabelecida no Pq. Recreio Paraíso, S/N, CEP 63.220-000, representado pelo
Prefeito Muniopal, José Edmilson Leite arbosa, inscrito no c.p f. 00 O· n0209.338.943-
68, doravante denominado contratante, e, de outro, CONSÓRCIO ÚBLICO DE'SAÚDE
DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CPSMJN, Consórcio Público de
Direito Público, inscrito no CNPJ do MF sob o nO 11.436.747/0001-03, com seoe na Rua
José Marrocos, S/N, Bairro Santa Tereza, CEP 63.050-245, no Muníc.í io de Juazeiro do
Norte, Estado do Ceará, por seu representante legal ao final assinado José Arnon Cruz
Bezerra de Menezes, Presidente do Consórcio, inscrito no CPFsob o n-O lJ5.756.463~15
doravante denominado contrafado, têm entre si justo e acertado, cõm jn~êlra -suieiç?o ã
Lei Federal nO. 8.666/93, à Lei Federal nO. 11.107/2005, Decreto _119. §Q-1ZI20o-1 e ao
Contrato de _Con.só[cig P~blicoJ o quese segue. - _-=- =_--~_=~=___==__~
Cl ' USU- A P .....MEI FUNO ME TAÇ- O LEG l

presente CO TRA O DE TEI, se regerá pelo disposto no art. da Let federal I ~

1l,.107/05, de õde abril de 2005/ e art. 13 e 55. do Decreto Federal nO 6.;017/07, de 17
de janeiro de 2007; no Estatuto do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO
DE JUAZEIRO DO NORTE -_CPSMJ~, bem corno nos demais normatívos .pertirrentea à ma- _
téria. .

CLÁUSULA SEGUNDA - 00 OBJETO

"'l Constitui-se-como Objeto do presente CONTRATO DE RATEIO; a -éte-tir\;ção 6ãs-regrãs':"'é
critérios de participação do CONTRATA~TEjunto ao CONTRATAD01_ nosrepasses ...de
obrigações financeiras rateades.rassequrando concorrer com as_de~p§sQ..s~detQQgs_,as-aJi:'_.
vidades a serem desenvolvidas p~ta entidade de acordo c0r:!!."':o.defú'liU~ rjó=Ç.ÕQtr-at~<:i~-:--.._ .:_
Programa, inclusive a transferência do Contratante ao Contratado da .9.estã.cLdoPolidíni-
ca Regional de.B'arbalb-é!f Untd?Jde.integrante da. Secre.~ia~-da":S-a' ~~~-==--=
ar":',1:) m come --Úidl u e ção as de ais -tljj'dde5 -de f®cfoo •.:i.fiffi -~13nt-tda'fle, ~ F- -::-=
termos do EstatutD do COI SDRCIO 1>Ds ItO DE SÃÚOE - -A 1YMrn:i!t~~tiÃ-;tE:OE3tIJt~~~::..::=
RO DO NORTE - CPSMJN.

CLÁU UlA TE CEIRA -DA PR€V SÃo O ÇAM-ENT-ÁR-IA----·--.::...~--~:___~----'
. ------- -------- - ------=-__~~:s=;~~=-~~=:=§;:::;:::::=:::o:__~

--- ---_._-------:-~~::----------::--
CLÁUSULA. QUARTA- 00 VALOR OTA-PARTE E A fORM~P~ ~~"_ . ~ ~. _~.~ __

~-. -"- - . - --

CONTRATO DE RATEIO N° 02/2017
Conforme regras estabelecidas no Contrato Programa para o rateio proporcional das
obrigações financeiras para ocorrer com as despesas das atívidedes- ·oo,.c.onsón::io o. - ,
CONTRATANTE fica comprometido perante o CONTRATADO com sua Cota-Parté anual
de 2017 no valor total de R$ 288.962,87( cento e noventa e nove mil, cento e
sessenta e nove reais e setenta e seis centavos), dívldldo-ern 10 (dez) parcelas
mensais de R$ 24.S83,02(vinte mil e quatro mil qutnhentos' e..õitenta.e três
reais e dois centavos), devendo os valores serem depositados na Conta Corrente
Bancária do CONTRATADO. . - . - - - - .

Sub-Cláusula Primeira ;.. Por força deste Contrato de Rateio, conforme -autortzecão
contida na Sub-Cláusula Única, da Cláusula Décima Pnmeira dó' Protocolo de Intenções
Ratificado pela Lei Municipal do Contratante, o mesmo autoriza o CONTRATADO a
prover os créditos das parcelas mensais estabelecidas no caput desta Cláusula mediante
sua apresentação perante a Secretaria daPazenda do Estado-do.=-eéárá.{5€-FAZ/CE), =-~
e solicitar a retenção dos valores que faz jus, nos recursos do ·LCMS-Mensar<fó Município'
de Ca!i~~~~~,::,~ .~~ __ . . o __ -= ., - _...~.--.-.-

. o,' ~ :;::.~_;;_ ":"";"",,:~,,,,__ ._;_, r.: _ -'.' '.;" .:;;~_;;;"_ >.....-::..:....'c:i2,,;:-<-=ii~~~~~::._~~;,;~:=::- ••:~
sub-ctéuscta Se9.~c:tac - PQ.rforç_a dest~Çontrato ae Rã~lo,n:a·"C{)nfõffu1<fát1ê'"-:~:-·:-r;
.uto rize ça (J (0!1~id"3 ·_n~ ~ IJL -Cláu~i)a Út:, iéa (ia -Óatls·u Ia nécf m-ã~.prIii1e:rr:?~"I;-r.9t.õc8r-4""-de'·=·~---~:

Intenções Ratificado pela Lei Municipal do Contratan e, o mesffi6atH:Ó1r?à :a:;,' eê~~ari- -
da Fazenda do Estado do-Ceará (SEfAZ/CE),' a promover -a·.:':':r.eté.tJ,<;"?D.:..do.:.yal.Qr...,
correspondente de .cada parcela mensal vincenda, nos" rec-ur.s9s_..9Õ~JG,~t5~,rJlen§aLAo .
Município de Caririaçu, ,e proceder à Crédito em favor da contá bancâriaCONSORCIO· -: A-

PÚBLicO DE .SAÚDEJ>A~MTCRORRE(ilÃo- DE JUAZEIRO-é(),NÕ~RTt.-~(;-é-S:M:oJ"f-f·~-'-:'_-' ~~
~ • _--.:._._,~~_~.__ .-_ _ TO' :.:,.,..,._ ~~'~~'_~ _~ -'';:' __ • -:>,"_ .. ' __~~_.-?'.'::..- _. -r,

Sub-Cláusula Terceira :-As autorlzações IlºS'valores e:f.rafcrr:m-a:jltsW$fa:Miitu;éfâl.jstl:ta--~~, ... - ,
• • c' . ~-_ .~ -=,....,.."'-'-,~-""""~~~~...:..=..---.----~-_ ..:..: - -- - - . - ~~-~

e suas subcláusulas, respectivamente, são ge, caráter irrevogâv.êl'lite.-:Q=s~Lrçil.rQP:rlfD~rlfo~"""-:,,~·=o~,:
total, salvo -mediante . apres~ntaçã1?d~ .,Qisyato e/..Du· -ResãSã:'~..esf~",,:--'Cp.mtatº-~=":-=-: ~,
obrigatoriamente, com anuência de arribes os partícipes;-" . -, :';~"'r'~'S-~~",-.:.,~~,~~- ';~-.~ -- ·...,.=-=7·'-E'=:=";-'

- .•..:

---'--'~'- - ---
("I ÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO'

~--~. -;O:I"'--~- .

CONTRATO DE A ElO NO 02/2017
1- Aplicar os recursos oriundos do presente Contrato de Rateio [Ia consecução dos
objetivos definidos no Contrato de Programa, observadas as normas da contabilidade
pública;

II - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de direito
financeiro, aplicáveis às entidades públicas;
lU - Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face
pela CONTRATANTE com base no presente Contrato de Rateio.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Para os efeitos deste Contrato de Rateio, a vigência inicia na data de sua assinatura,
com término em 31 de dezembro de 2017, em estnta observância a legislação
orçamentaria e financeira de cada ente consorciado e nunca superior as dotações que o
suportam.

CLÁUSULA OITAVA - DA RETIRADA E DA EXCLUSÃO DO CONSORCI

Conforme a -OaustJla- Dédma- -Sexta e sua -SubcJ.aüsttá-~Y . -c.... !rDtD. - _.tiit:..:::==~~
Intenções Ratlfic do pela Lêl un'clpa do Contratante, fi "etfraÓi;Ló.o:e tec:do C nso cio
Púb'ico depende á de eto fo mal seL.. r enres _ e nà c a r-e re n n e
císcrpur ad pc 'elo,:> 0P(IU t fcderaoo, a' ser .corn nicado a A s 'mbJéia Gerar,
conforme determinado no Estatuto do CONSÓRCIO PÚBLICO DE' SAÚDE DA
MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CPSMJN, ciente de que por força deste
Contrato de Rateio, a retirada ou a extinção do consórcio público, não prejudicará as
obrigações já constituídas,inclusive os contratos de programas-econffãtos -cfe-rãfelos, ----
cuja extínçãp dependerá do prévio pag.amento das indenizações -ws-OOfigaç-ôes ~ =.;;c.._---:
cumpridas pelo Contratado. -- --: -

CLÁUSULA NONA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO __~~~~:.-':.:::..';'~~.~~.

9.1. A execução do objeto deste contrato será acompanhada e flscatlzeda peto
CONTRATANTE, na pessoa da Sra. Edlane Martins de Andrade, i.nscrit? nQ}CPtz1VIF50Ô D-~
nO 039.904.374-88, -esp:edalmente desiqnada- pela AdministraçãcT;=pa)a-e-sse......::.fim;---·---
doravante denomtnado(a) simplesmente GESTOfL®_ deste contrato-, çQnfO{m€-d-et-enninã- __ .

f\ f) art 67!la let:P "8-;"6667- - - =-= =- ~. -:-:__~
9.2. Para o acompanhamentõ e a iscalização dê que tr ta esta claUsuJa, compete a(o)-
Ges.to!:,(a), el]tre 0':ltra~tribuições~ _

9.3. A ação da fiscaítzação -não- exonera o
contratuais.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabel.eddas, assinam
presente Contrato de Rateio em 02 (duas) vias de igual teor e f.orma, na
testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

c RAT DE RATEIO N° 02/2 17

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Para dirimir eventuais dúvidas, controvérsias, excessos e/ou omissões deste Contrato de
Rateio, os partícipes elegem o foro da Comarca de Caririaçu, Estado do Ceará,
renunciando a quaisquer outros. - c

Caririaçu-CE, _.....:.-_de de 2017.

TESTEMUNHAS:

RG:

cor RATO DE ATEIO N° 03/2017

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Pelo presente, de um lado, e conforme a Cláusula Décima Primeira do Contrato referente
à constituição do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO
NORTE, oriundo da ratificação, por lei, do Protocolo de Intenções, o MUNiCíPIO DE
CARIRIAÇU, através de sua Prefeitura Municipal, inscrita no C.N.P.J.sob o NO06.738.132/0001-
00, com sede estabelecida no Pq. Recreio Paraíso, S/N, CEP 63.220-000, representado pelo
Prefeito Municipal, José Edmilson Leite Barbosa, inscrito no C.P.F. sob o n0209.338.943-
68, doravante denominado contratante, e, de outro, CONSÓRCIO PÚBLICO DE AÚOE
DA M CRORREGIÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CPSMlN, Consórcio Público de
Direito Público, inscrito no CNPJ do MF sob o nO 11.436.747/0'001-03, com sede na Rua
José Marrocos, S/N, Bairro Santa Tereza, CEP 63.050-245, no Município de Juazeiro do
Norte, Estado do Ceará, por seu representante legal ao final assinado José Arnon Cruz
Bezerra de Menezes, Presidente do Consórcio, inscnto no CPF sob o nO 115.756.463-15
doravante denominado contratado, têm entre si justo e acertado, com inteira sujeição à
Lei Federal nO: 8.666/93, à Lei Federal nO. 11.107/2005, Decreto nD, 6017/2007 e ao
Contrato de Consórcio Público, o ue se seçue, -

- ' USU -

Constitui-se como Objeto do presente CONTRATO DE RA:rEIO 'a def.irl-i~o .das.reçras e
critérios de participação do CONTRATANTE -Junto aoC()NTRÀTADO, .nos----repasses-de-
obrigações financeiras rateadas, assegurando concorrer com as-despesas de-todas-as ati-
vidades' a serem desenvolvidas peta entidade de acordo- corn-o _def~=no-:Ç-()nt-r-at-o.:.de-_
Proqrarna-cinclusive a ·trClRsfurêA€ia--"oo-Contrata-At-e ao G-õt=t a~6..da-.:9-e:s~:~Stema=--· =-" ~,H

de Transporte de Pacientes Eletivos - STPE, nos termos do Contfàto"':d-e:- P-rog-ramér"' -:...
respecti'.'Q'ceIebfi3dç-{:~-ÇON$Qg-CIO PÚ~ __C9-~E ~~}G~FG~JQT ,=~
AZEIRO DO NORTt: cpsfíü~j . -_., - . >-- .------- -.-- - ---- =-=-~-

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR COTA-PARTE E A FORMA DE REPASSE

Conforme reqras estaoelecldas no Contrato Programa para o rareio orooorcíonal dd

CONTRATO DE RATEIO NO 03/2017
obrigações financeiras para ocorrer com as despesas das atividades do Consórcio, o
ONTRATANTE fica comprom,etido perante o CONTRATADO com sua Cota-Parte Anual
de 2017 no valor total de R$ 68.407,20(Sessenta e oito mil, quatrocentos e sete
reais, vinte centavos), dividido em 10 (dez) parcelas mensais de R$
6.840,72(seis mil oitocentos e quarenta reais e setenta e dois centavos),
devendo os valores serem depositados na Conta Corrente Bancária do CONTRATADO.

Sub-Cláusula rimeira - Por força deste Contrato de Rateio, conforme autorização
contida na Sub-Cláusula Única, da Cláusula Décima Primeira do Protocolo de Intenções
Ratificado pela Lei Municipal do Contratante, o mesmo autoriza o CONTRATADO a
prover os créditos das parcelas mensais estabelecidas no caput desta Cláusula, mediante
sua apresentação perante a Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará (SEFAZ/CE),
e solicitar a retenção dos valores que faz jus, nos recursos do ICMS Mensal do Município
de Caririaçu; ,

Sub-Cláusula Terceira - As autorizações nos valores e na forma dlspos~a l1eSta cláusula
e suas subcláusulas-, respectivamente, .são de caráter .lrrevoqável até ,o seu curnprímento
total, salvo mediante apresentação de Distrato e/ou Rescisão deste .....contrator

obrigatoriamente, com anuérícia de ambos os participes; " .

Sub-Cláusula Quarta - Quaisquer alterações, de val-ores-.:-e/ou,.de"'~<:to.nngrama.de
desembolso, na forma disposta nesta cláusula e suas subcláusulas, respectivamente, não
serão perrruttdes nem promoviqas, salvo disposição mediante "Termo Ádftivo",e/ou outro' .-
documento que o substitua, obrigatoriamente, com aT")uêiidã:~~'mhos o JJ~itiçipe:57:::'-~:~':",-:-;:-,

- - ~~ - __ :.....- - - ~ "-....:.~._-_. "'T' --~. != - o". - -",~_, '_o-=,-: _ -._. -~2:

C

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

CONTRATO DE RATEIO N° 03/2017 ..
1- Aplicar os recursos oriundos do presente Contrato de Rateio 'na consecüçãõ' dos
objetivos definidos no Contrato de Programa, observadas as 'norrnas=da ·'contabilidade'

pública;
II - Executar as receitas e despesas em conformidade com as normas de. direito
financeiro, aplicáveis às entidades públicas; .
III _ Informar, mensalmente, as despesas realizadas em face das, réeur-sos entregues· =---

pela CONTRATANTE com base no presente Contrato de Rateio. . .'

CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA

Para os efeitos deste Contrato de Rateio, a vlqência mrcia na data de' sua aSSinatura,
com término em 31 de dezembro de 2016, em estrita observãnciaalegfslação.
orçamentária ~ fina_n..<=eirade cada ente consorciado e nunca superior-es dotações que. o .
suportam. -...,. =,,:c-~·--:=_

~-.9,1,. Ae.~~~~Ç~o,jtõC:9btefcí~~t.e,CQntrã\(iSê[itaco1!'P~~~2!'''''\lí:~;;:~~:.:=:~~
CONTRATANTE, na pessoa da Sra.' Earane MaTtrr-rs-d~Arrd·r.ad~"""'L~---'P.~lgt~.f~.:?"'~='?,"'!:
nº .03.9.90~374:13J;34-_§s12edalmente designada - _p~ª~Fdri:fif.listrnçãi.T~jiâra-'"esse _fim,:-·-~~"'--~
'âora.j-ã~(e:.'õ~lomrn-ado{-à)-5~p~me:;'te--<~É$TdBlãI~~~;;'~~~~~~~;;~
o art. 67 da- 'él- rio. R6.E5f9:3~ _~ ., ,-' ~~...:.;:.:

- -g:-2-:-Para"õ aCOfrfpanhê3TTrento-e-a-f-+seal~caç-ãe-4e-Q.uetr-ata esta ..cJàu$yJat-"comp..etealo)
Gestorta). entre nutras atribuições: ... - ... _;".,..:;•._.

CONTRATO DE RATEIO N° 03/2017

CLÁUSULA DÉCIMA - DO FORO

Para dirimir eventuais dúvidas, controvérsias, excessos e/ou omissões deste Contrato de
Rateio, os participes elegem o foro da Comarca de Caririaçu, ~ Estado do 'ceárá,
renunciando a quaisquer outros.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições acima estabelectdas, assinam o
presente Contrato de Rateio em 02 (duas) vias de igual teor e forma, "na presença das
testemunhas abaixo identificadas, para que surta os devidos efeitos legais.

TESTEMUNHAS:

de de2017.8arbalha, _

,~~--~-:-~~-:~i.-~il;~-
JoséE milson-Leite-Barbose - , J

refeito Municipa! de:Caqri ÇU <, '/"

CONTRATANTE ~,

RG: __ ~~, __ ~_~~ __
Nome:

::

~-, -,-~.----.,---Z---."~---"-, ,-..-,-,,-,-,